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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ МАРКЕТИНГТІҢ МӘНІ, ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Рысбаева Б.Б.

әл-Фараби атындагы ҚазҮУ, ЭжБЖМ 
«Маркетинг» мамандыгының 1-курс докторанты

Ғылыми жетекш і: 
к.э.н., профессор Садыханова Г.А.

«Экология» мәселесі адамзат тіршілігімен қатар жүретін актуалды мәселелердің бірі. Адамзат 
өміріне жаңа ғылыми толқындар ене бастауына сәйкес, жер шарында экологияны барынша сақтап 
қалу шаралары барлық саланы қамтып жүргізіледі.

1992 жылы Рио-де-Ж анейрода Б ¥ ¥ -н ы ң  Қоршаған орта жэне даму жоніндегі дүниежүзілік 
конференциясында қабылданған «XXI ғасыр Күн тәртібінде» былай делінген: «бүкіл элемдегі 
қоршаған ортаның түрақты тозуының негізгі себептерінің бірі —  түрақтылықты камтамасыз 
етпейтін түтыну мен өндіріс қүрылымы, әсіресе өнеркэсіптік дамыған елдерінде. "Рио 
декларациясының" 8-қағидаты «ондіру мен түтынудың түрақсыз үлгілерін (модельдерін) азайту 
жэне алып тастау» қажеттілігін білдіреді. Яғни, нарыққа өндіріс пен түтынуды реттейтін жаңа 
модель қажет. Осы кұжатта екі негізгі мақсат бөлінеді: ондіріс пен түтынудың түрақсыз үлгілеріне 
елеулі көңіл болу жэне түтынуш ылық мінез-қүлық үлгілерін өзгерту жөніндегі үлттык 
стратегияларды дамыту [1].

Аталғандарды ғылыми негіздеу үшін төмендегі дэйектемелерді келтіреміз:
адамдардың қажеттілігін қанағаттандыру үшін табиғи ресрустарға деген сүраныстың осуін 

фундаменталды түрде 1968 жылы Рим клубында Джей Ф остердің үзақ мерзімді элемнің дамуы 
тендециасын зерттеуі «адамзаттың бақытты болашағы» туралы аңыздың жойылуына әкелді. 
Сонымен қатар, бүл зерттеулер элемдік дағдарыстардың, XXI ғасырдағы дамып келе жатқан 
елдердегі демографиялық жарылыстың, қоршаған ортаның ластануы мен табиғи ресурстардың 
азаюынан адамзат баласы қүтыла алмайтындығын айқындап берді.Осы негізде бүл жаһандық 
мәселелерді шешудің жолдарын карастыру, жаңа модель жасау алға тартылды[2, 3-56].

Экологиялык маркетингтің тарихи дамуының бастамалары ретінде жаңа заман әдебиетінде 
және бүкаралык акпарат қүралдарында «түрақты даму» түсінігі пайда болып , жиі кездесе бастады. 
Бүл түсінік халыкаралық қоршаған орта жэне даму жөніндегі басшы Гру Харлем Брунтланнмен 
үсынылған болатын. 1987 жылы «Біздің ортақ болашағымыз» атты баяндамада негізгі мәселе 
ретінде дамудың жаңа моделін табу керек екені туралы айтылып , оған алғашқы анықтама берілді. 
Сонымен, «түрақты даму -  бүлболашаққа қарай тынымсыз қозғалыс және сол қозғалыс 
уақытындағы адамзатггың өмірлік қажеттіліктерін канағаттандыруды талап етеді,сонымен қатар 
ол болашақ үрпақтың мүмкіндіктерін шектемеуі тиіс» делінген еді. Баяндама авторлары: «ескі 
эдеттерден арылатын кез келді. Қандай да бір шешім қабылдаган кезде экономика мен экология 
толығымен байланыста болу керек» деген үстанымды алға тартты.Осыдан кейін экологиялық 
маркетингтің қоршаған ортаны қорғау, өндірушілер мен түтынушылардың нормалық этикасы 
ретінде эр түрлі конференциялар мен отырыстарда қозғалып, кітаптар да жиі жарық көре бастау 
үрдісі жүрді [3, 21-226.].

Бірқатар авторлар экологиялық маркетингке экологиялык әрекеттерді колдаудың қаржылык 
қүрылымдарын қалыптастыруды, экологиялық аудитті, компаниялардың іс-эрекетін экологиялык 
сақтандыруды, өндірушілердің есептілік нысандарын Өзгертуді, жарнаманың жаңа нысандарын, 
сауданың жаңа қагидаттарын қалыптастыруды (мысалы, экологиялык өнімдерді сату) қамтиды.

«Экологиялык маркетинг» үгымы элі күнге дейін қалыптасуда, бүгінгі күні жалпы 
кабылданган анықтама жоқ. Кейбір авторлар экологиялык саясатты, бизнестің экологиялык 
жауапкершілігін, фирманың ашықтығын жэне өндірістік процестің ашыктығын, экологиялык 
таңбалаумен сипаттаса, баска мамандар экологиялык маркетингті экологиялык менеджмент 
қүралдарына жатқызады.

Бүл концепцияның пайда болуы дэстүрлі маркетингте байқалған бірқатар мэселелердің 
тууымен байланысты. М ысалы, қазіргі уакытта қоршаган орта сапасының нашарлауы, табиги 
ресурстардың жетіспеушілігі, халық санының өсуі, инфляция жэне әлеуметтік қызмет корсету 
саласының жагымсыз жай-күйі. Аталған біркатар мэселелерде жаңа көзкарастармен дүрыс шешім 
қабылдауда экологиялық маркетингтің орны ерекше.
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ЖОБА ТӘУЕКЕЛІНІҢ ҮРДІСТЕРІ, ОЛАРДЫҢ Қ¥РАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ

Садырбай Бақдэулет Ж ахияулы
әл-Фараби атындагы ҚазҮУ, ЭжБЖМ 

«Жобаларды басцару» мамандыгының 1-курс магистранты

Ғылыми жетекші 
э.ғ.к., ага оқытушы Нурсейтова Г. Б.

Қазақстан Республикасында қазіргі танда мемлекеттің көмегімен түрлі жобалар іске 
асырылуда. Іске асырылып жатқан эрбір жаңа жоба өз жолында оның өмір сүруіне қауіп 
төндіретін белгілі бір қиындықтарға тап болады. Ж оба жетекшісі үшін мұндай қиындықтарды 
алдын ала болжай білу жэне оларды жеңіп шығу стратегиясын алдын ала жасау өте манызды.

Кез келген жоба үшін тэуекелдерді мүлдем болдырмау емес, оларды алдын ала болжау жэне оны 
ең төменгі деңгейге дейін төмендету маңызды болып табылады. Ықтимал тәуекелдерден болатын 
шығындарды азайту үшін жобаны іске асырудың барлық кезендерінде тәуекелдерді ескеруге 
көмектесетін арнайы іс-шаралар жүргізіледі. Көгггеген жағдайлар мен факторлар адамдар кабыл- 
дайтын шешімдердің нәтижесіне эсер етеді, олардың кейбірінің іс-әрекетін болжау өте киын, 
жобадағы көптеген шешімдерді белгісіздік жағдайында қабылдауға тура келеді. Тәуекел адам 
қызметінің кез келген саласына тэн. Қазір тәуекелді зерттеуге, болжауға, талдауға көп көңіл 
бөлінеді. Қандай да бір әрекеттердің салдарын болжай білу жобаның дүрыс жүзеге асырылуы үшін 
қажет.

Бүл мақаланың мақсаты жобаның тәуекелдерін, оларды баскаруды анықтап, оның өмірлік 
циклінде кездесетін тэуекелдерді басқару үдерістерін, әрбір үдерісте пайдаланатын қүралдар мен 
әдістерді талдау болып табылады.

Ж оба тәуекелі -  бүл жоба мақсатына теріс немесе оң эсер ете алатын белгісіз окиғалардын 
туындау ықтималдығының кумулятивті әсері.

Ж оба тәуекелі -ж о б а  мақсаттарының кем дегенде біреуіне, мысалы мерзімдер, күны, мазмүны 
немесе сапасы оң немесе теріс эсер ететін белгісіз оқиға немесе шарт.

Ж обадағы белгісіздік -  бүл ақпараттың, білімнің немесе қабылданатын эрекеттердін. 
шешімдердің немесе оқиғалардың ыктимал салдарын түсінудің жеткіліксіздігі немесе болмауы [1].

Ж оба тэуекелін басқару -  бұл белгісіздікті төмендетудің жэне жобадағы оқигалардың 
ықтималдығын басқарудың жүйелі үдерісі. Жоба тэуекелін басқару мақсаты -  колайлы 
оқигалардың пайда болу жэне эсер ету ықтималдығын арттыру.

Ж оба тәуекелін басқару -  жобадағы жағымсыз оқиғалардың ықтималдығы мен әсерін азайту 
жэне жағымды оқигалардың эсер ету ықтималдығы мен дәрежесін арттыру үшін жоба 
тәуекелдерін анықтауға, талдауға жэне оларды баскаруға байланысты үдерістерді қамтиды \2 ].

РМ ВОК® сэйкес жобанын тэуекелін басқару жобаларды басқарудың мына үдерістерінде 
жүреді:

№ Жобаларды басқару 
үдерістерінің топтары Жобаның тәуекелін баскару үдерістері

1 Инициация -
2 Жоспарлау Тәуекелдерді баскаруды жоспарлау 

Тэуекелдерді сәйкестендіру 
Тэуекелдерді саиалық талдау 
Тәуекелдерді сандык талдау
Аныкталған тәуекелдерге шаралар жүргізуді жоспарлау

3 Жүзеге асыру Аныкталған тәуекелдерге шараларды жүргізу үдерісі
4 Мониторинг жэне бақылау Тәуекелдердің мониторингі
5 Аяқтау -

Ескерту: [3] дереккөзінен алынған
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